
CM\1048521LV.doc PE549.078v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 2506/2013, ko iesniedza Īrijas valstspiederīgais N. W., par 
ES pilsoņu un viņu ģimenes locekļu brīvību pārvietoties

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs, kurš ir ES pilsonis, ir precējies ar personu, kas nav ES pilsone. Pēc 
viņu ierašanās Dublinas lidostā viņa sievai (kura nav ES pilsone un kurai nav ES pilsoņa 
pases) bija jādodas uz ES nepilsoņu rindu un jāgaida aptuveni stunda, lai saņemtu zīmogu 
savā pasē, kas radīja satraukumu viņu 18 mēnešus vecajam bērnam. Lūgumraksta iesniedzējs 
uzskata, ka ir pārkāptas viņa un viņa sievas tiesības. Viņš uzskata, ka ir nepieciešams grozīt 
pašreizējo personas datu apstrādi Īrijas imigrācijas sistēmā gan attiecībā uz ES pilsoņiem, gan 
tiem, kas nav ES pilsoņi.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 24. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

Līguma par Eiropas Savienības darbību 21. panta 1. punktā paredzēts, ka ikvienam Eiropas 
Savienības pilsonim ir tiesības brīvi pārvietoties un uzturēties dalībvalstīs, ievērojot Līgumos 
noteiktos ierobežojumus un nosacījumus, kā arī to īstenošanai paredzētos pasākumus. 
Attiecīgie ierobežojumi un nosacījumi ir noteikti Direktīvā 2004/38/EK par Savienības 
pilsoņu un viņu ģimenes locekļu tiesībām brīvi pārvietoties un uzturēties dalībvalstu teritorijā 
(turpmāk — direktīva).

Ja minētās direktīvas nosacījumi tiek ievēroti, ES pilsoņiem ir tiesības ieceļot uzņēmējā 



PE549.078v01-00 2/2 CM\1048521LV.doc

LV

dalībvalstī, un tādas pašas tiesības ir viņu ģimenes locekļiem neatkarīgi no to valstspiederības.

ES tiesību aktos garantētās ES pilsoņu un viņu ģimenes locekļu pamattiesības brīvi 
pārvietoties ir vienas no svarīgākajām tiesībām Eiropas Savienībā un tiek uzskatītas par 
sinonīmu ES pilsonībai. ES pilsoņi gluži pamatoti jūtas nomākti, kad saskaras ar šķēršļiem 
tur, kur tiem nevajadzētu būt.

Īpašu rindu izveidošana ES pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem var paātrināt robežas 
šķērsošanas procesu, jo, atšķirībā no trešo valstu pilsoņiem, ES pilsoņiem un viņu ģimenes 
locekļiem ir juridiski nošķirtas tiesības.

Tomēr šajā direktīvā nav iekļauti īpaši noteikumi, kas dalībvalstīm noteiktu pienākumu pie 
savām robežām izveidot rindas, kuras ir paredzētas tikai ES pilsoņiem un viņu ģimenes 
locekļiem. Attiecībā uz gaisa telpas robežām šādi noteikumi ir iekļauti Šengenas Robežu 
kodeksa1 9. panta 2. punkta a) apakšpunktā, tomēr Īrijai tas nav saistošs un uz to neattiecas2.

Secinājums

Lai arī būtu vēlams Īrijā izveidot īpašas rindas ES pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem, kuri 
nav ES pilsoņi, Īrijai saskaņā ar ES tiesību aktiem nav šāda pienākuma. Tomēr Īrijas iestādēm 
ir pienākums veikt nepieciešamos pasākumus, lai sekmētu ES uzdevumu, cita starpā to, kas ir 
saistīti ar ES pilsoņu tiesībām brīvi pārvietoties un uzturēties dalībvalstīs, izpildi.

                                               
1 Grozītā Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 15. marta Regula (EK) Nr. 562/2006, ar 
kuru ievieš  Kopienas Kodeksu par noteikumiem, kas reglamentē personu pārvietošanos pār 
robežām (Šengenas Robežu kodekss).
2 Saskaņā ar 2002. gada 28. Februāra Padomes Lēmumu 2002/192/EK par Īrijas lūgumu 
piedalīties dažu Šengenas acquis noteikumu īstenošanā.


